
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 113 DEL 13/06/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE IN VIA C. 

BATTISTI/S.P. 233 DA VIA CARDUCCI AL CONFINE CON IL COMUNE 

DI TURATE - LOTTO 1 - REALIZZAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA VIA BATTISTI/SP233 - MODIFICA CONTRATTUALE.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 171 del 05/12/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti/S.P. 233 da via Carducci al 

confine con il Comune di Turate – Lotto 1, redatto dalla società BMB Ingegneria s.r.l. per 

l’importo complessivo di € 550.000,00, di cui € 351.645,26 per lavori soggetti a ribasso, € 

62.874,31 per costo manodopera ed € 5.055,72 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 130.424,71 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 23 del 19/02/2024 venivano affidati, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i lavori di realizzazione della 

pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine con il Comune di 

Turate – Lotto 1, alla società S.A.I.M.P. s.r.l. con sede a Tradate (VA) in C. Beccaria n. 3 – 

P.IVA 00756750121, che ha offerto un ribasso del 5,84% sull’importo a base d’appalto di € 

351.645,26, oltre € 62.874,31 quale costo della manodopera ed € 5.055,72 per oneri della 

sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso), per un importo di € 399.039,21 oltre IVA 10%; 

- in data 04/04/2024 è stato stipulato il contratto relativo ai lavori di cui sopra nella forma 

della scrittura privata; 

- nel quadro economico dei lavori di cui sopra è previsto un importo per la realizzazione 

dell’impianto di pubblica illuminazione della via Battisti e per l’allacciamento dello stesso 

alla rete di distribuzione dell’energia elettrica; 

Dato atto che il Comune di Cislago ha affidato la gestione degli impianti di illuminazione 

pubblica all’A.T.I. Enel Sole s.r.l.-IM3 s.r.l. mediante contratto di concessione stipulato in data 

9/07/2020 rep.n. 3/2020;  

Visto l’art. 26 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al contratto di cui sopra il quale 

prevede che “Ai sensi e nel rispetto dell’art. 175 comma 1 lett. b) e nei limiti prescritti dal comma 

2, l’Amministrazione concedente potrà avvalersi del concessionario per eventuali ulteriori lavori di 



 

2 

modifica, potenziamento, ammodernamento, riqualificazione, ampliamento degli impianti oggetto 

del contratto che si rendessero necessari nel corso del contratto e non compresi negli oneri 

contrattuali del presente Capitolato d’oneri”…;”: 

Visto l’art. 175, comma 1 lett. b), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “1. Le concessioni 

possono essere modificate senza una nuova procedura di aggiudicazione nei seguenti casi: […] b) 

per lavori o servizi supplementari da parte del concessionario originario che si sono resi necessari 

e non erano inclusi nella concessione iniziale, ove un cambiamento di concessionario risulti 

impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperatività tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito della 

concessione iniziale e comporti per la stazione appaltante un notevole ritardo o un significativo 

aggravi o dei costi;…”;  

Preso atto, altresì, che ai sensi dell’art. 26 sopra citato “Il Comune comunicherà per iscritto al 

concessionario l'entità della richiesta di intervento, fornendo gli elementi disponibili ed occorrenti 

al concessionario per la preventivazione del costo dell'opera; il concessionario provvederà a 

predisporre ed a consegnare al Comune, entro 10 giorni dalla data di richiesta, il preventivo di 

spesa, formulato sulla base del Prezziario allegato al Progetto posto a base di gara e decurtato 

dello sconto offerto in sede di gara,…”; 

Vista la richiesta inviata via email in data 03/11/2023 con la quale è stato richiesto a Enel Sole 

s.r.l., con sede a Roma in Via Flaminia 970 – P.IVA 15844561009, il preventivo per l’installazione 

dell’impianto di pubblica illuminazione lungo il nuovo tratto della pista ciclabile da realizzare in via 

C. Battisti da via Carducci al confine con il Comune di Turate – Lotto 1; 

 

Vista la nota di Enel Sole s.r.l., pervenuta in data 12/03/2024 prot. 3980, con la quale è stato 

inviato il preventivo per l’esecuzione dei lavori di cui sopra per l’importo di € 16.936,00, oltre IVA 

10%, in definitiva € 18.629,60 suddividendo il corrispettivo sulla base delle quote dell’A.T.I. come 

di seguito indicato: 

- € 10.678,31, oltre IVA 10%, a favore della Enel Sole s.r.l., 

- € 6.257,69, oltre IVA 10%, a favore della IM3 s.r.l.; 

 

Preso atto che il preventivo di cui sopra è stato formulato sulla base dell’Elenco Prezzi posto a 

base di gara, decurtato del ribasso del 38% offerto dal Concessionario in sede di gara;   

 

Dato atto che alla presente modifica contrattuale si applicano le disposizioni del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 226, comma 2, D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

 



 

3 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 175, comma 1 lett. b), D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e dell’art. 26 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al contratto di “Concessione del 

servizio di pubblica illuminazione e riqualifica degli impianti con la predisposizione degli 

stessi ai servizi smart cities mediante il ricorso al finanziamento tramite terzi”, i lavori di 

realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica lungo il nuovo tratto della pista ciclabile 

da realizzare in via C. Battisti da via Carducci al confine con il Comune di Turate – Lotto 1, 

alla ditta Enel Sole s.r.l. con sede a a Roma in Via Flaminia 970 – P.IVA 15844561009, in 

A.T.I. con la ditta IM3 s.r.l., che ha inviato il preventivo di € 16.936,00, oltre IVA 10%, in 

definitiva € 18.629,60 (IVA ridotta in quanto opere di urbanizzazione primaria); 

 

• Di impegnare la somma complessiva di € 11.746,14, IVA 10% compresa, a favore della 

Enel Sole s.r.l., imputandola in bilancio come di seguito indicato:  

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMP. 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2024 28101/6 24/00407 

codice cofog:  4.5.5     

CIG: B20B223303 CUP: B14E23000230007 

 

• Di impegnare la somma complessiva di  € 6.883,46, IVA 10% compresa, a favore della IM3 

s.r.l  imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMP. 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2024 28101/6 24/00408 

codice cofog:  4.5.5     

CIG: B20B223303        CUP: B14E23000230007         

 

3) Di aggiornare il Quadro economico dei lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. 

Battisti/S.P. 233 da via Carducci al confine con il Comune di Turate – Lotto 1 come segue: 

 

OPERE A BASE D'APPALTO (IVA esclusa) IMPORTI 

€ 

 

Lavori 351.645,26  

Costo della manodopera 62.874,31  

costi per l’attuazione dei piani di sicurezza - non soggetti a 

ribasso 

5.055,72  

totale opere a base d'appalto  419.575,29 

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A 10% sui lavori 41.957,53  

spese tecniche per: rilievo planoaltimetrico - progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica - coordinamento in materia di 

sicurezza e di salute durante la realizzazione (importi 

comprensivi del contributo integrativo 4% e I.V.A. 22% ) 

19.280,96  



 

4 

*progettazione esecutiva e coordinamento in materia di 

sicurezza e di salute durante la progettazione 

5.976,71  

spese tecniche per: direzione lavori - coordinamento in materia 

di sicurezza e di salute durante la realizzazione; (importi 

comprensivi del contributo integrativo 4% e I.V.A. 22% ) 

21.130,14  

spese tecniche per redazione geologica e geotecnica, 

esecuzione prove 

(importi comprensivi del contributo integrativo 4% e I.V.A. 

22% ) 

5.075,20  

incentivi per funzioni tecniche 8.391,51  

imprevisti, varie, allacciamenti, contributo ANAC 9.983,06  

Impianto di illuminazione a cura di Enel Sole 18.629,60  

totale somme a disposizione  130.424,71 

Importo totale € 550.000,00 

 

4) Di dare atto che le Ditte hanno già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Forma parte integrante del presente atto: 

- preventivo Enel Sole srl del 12/03/2024 prot. 3980. 

            (n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza 

 

Cislago, 13/06/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


